
Scuola di Medicina e Chirurgia 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 

scuola.medicina@unipa.it 

https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

IL PRESIDENTE 

 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia di conferimenti di incarichi di 

insegnamento nelle Università;  

 Visto il “Regolamento didattico di Ateneo” dell’Università di Palermo; 

 Visto il Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio 

dell'offerta formativa - Emanato con D.R. n. 1290/2024 del 21/02/2024; 

 Visto l’avviso di disponibilità per l’affidamento degli insegnamenti scoperti nei Corsi di 

Studio della Scuola di Medicina e Chirurgia per l’a.a. 2025/2026, prot. n. 91675 del 

04.06.25; 

 Viste le dichiarazioni di disponibilità presentate dal Dott. Barrino Federico, RTD del 

SSD CHEM-06 (ex CHIM 07), per l’insegnamento di Biochimica (SSD BIO/10) nel 

CdLMcu in Medicina e Chirurgia ad indirizzo tecnologico, sede di Caltanissetta, e per 

l’insegnamento di Chimica degli Alimenti (SSD CHIM/10) – C.I. di Chimica e Produzioni 

degli Alimenti nel CdL in Tecniche della Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di 

Lavoro; 

 Tenuto conto che il Dott. Barrino Federico non è inquadrato nello stesso SSD, o in un 

SSD affine, o in un SSD ricompreso nel macrosettore concorsuale degli insegnamenti 

per i quali ha presentato disponibilità; 

 Vista la richiesta di parere sulla congruità del curriculum del Dott. Barrino Federico 

inviata al Dipartimento di riferimento dei SSD BIO/10 e CHIM/10, prot. n. 104245 del 

25/06/2025; 

 Visto il parere sul curriculum del Dott. Barrino Federico espresso in merito 

all’insegnamento di Biochimica (SSD BIO/10) nel CdLMcu in Medicina e Chirurgia ad 

indirizzo tecnologico, sede di Caltanissetta, prot. n. 104928 del 26/06/2025; 

 Visto il parere sul curriculum del Dott. Barrino Federico espresso in merito 

all’insegnamento di Chimica degli Alimenti (SSD CHIM/10) – C.I. di Chimica e 

Produzioni degli Alimenti nel CdL in Tecniche della Prevenzione nell’Ambiente e nei 

Luoghi di Lavoro, prot. n. 104928 del 26/06/2025; 

 Constatato che gli ulteriori docenti che hanno presentato la dichiarazione di 

disponibilità sono inquadrati nello stesso SSD, o in un SSD affine, o in un SSD 

ricompreso nel macrosettore concorsuale dell’insegnamento scoperto o hanno già 

ricevuto in passato parere positivo di congruità del curriculum;  

 Ritenuto che i docenti che afferiscono allo stesso SSD dell’insegnamento hanno la 

priorità rispetto ai docenti di SSD affini o ricompreso nel macrosettore concorsuale;  

 Considerato che non occorre procedere ad alcuna valutazione comparativa; 

non potendo riunire in tempo utile il Consiglio di Scuola in Medicina e Chirurgia per 

l’approvazione dell’affidamento degli incarichi d’insegnamenti relativo agli avvisi di 

vacanza di cui sopra; 

DECRETA 

per l’a.a. 2025/2026 l’affidamento degli incarichi d’insegnamenti relativo all’avviso di 

vacanza di seguito indicato: 

 



Scuola di Medicina e Chirurgia 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 

scuola.medicina@unipa.it 

https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

1° Avviso di disponibilità per l’affidamento degli insegnamenti scoperti nei 

Corsi di Studio della Scuola di Medicina e Chirurgia per l’a.a. 2025/2026, prot. n. 

91675 del 04.06.25 

CDL 
SE
DE 

AN
NO 

SE
M. 

CORSO INTEGRATO MODULO 
OR
E 

SSD 
CF
U 

DOCENTE RUOLO 

DIPARTIM
ENTO 

DOCENTE 

CdS 
Mutuati 

TECNICA DELLA 
RIABILITAZIONE 
PSICHIATRICA 

PA 1 1 FISICA E BIOCHIMICA 
PROPEDEUTICA 
CHIMICA E 
BIOCHIMICA 

30 
BIO/1

0 
3 

Si affida a 
Schiera 
Gabriella 
(BIO/10) 

PA 

Scienze e 
Tecnologie 
Biologiche 
Chimiche e 
Farmaceuti

che 

 

INFERMIERISTICA-
AGRIGENTO 

AG 2 1 
MEDICINA INTERNA, 
GASTROENTEROLOGI
A E FARMACOLOGIA 

FARMACOLOGIA 30 
BIO/1

4 
3 

Si affida a 
Brancato Anna 
(BIO/14) 

RTD PROMISE  

TECNICHE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE E 
LUOGHI DI 
LAVORO 

PA 1 1 SCIENZE DI BASE 
CHIMICA 
GENERALE 

30 
CHIM/

03 
3 

Si affida a 
Barone 
Giampaolo 
(CHIM/03) 
 
Segue: 
Alessi Sabina 
(PA CHIM/07) 
Barrino 
Federico (RTT 
CHIM/07) 

PO 
 
 
 
 
 

Scienze e 
Tecnologie 
Biologiche 
Chimiche e 
Farmaceuti

che 

 

EDUCAZIONE 
PROFESSIONALE 

PA 1 1 INFORMATICA INFORMATICA 20 INF/01 2 

Si affida a Di 
Bella 
Sebastiano 
(MED/46) 
Parere positivo 
Dpt. 

RTD MEPRECC 
Mutuato 
con TNF 

TECNICHE DI 
NEUROFISIOPATO
LOGIA 

PA 1 1 
INFORMATICA E 
STATISTICA 

INFORMATICA 20 INF/01 2 

Si affida a Di 
Bella 
Sebastiano 
(MED/46) 
Parere positivo 
Dpt. 

RTD MEPRECC 
Mutuato 

a ED. 
PROF. 

OSTETRICIA - 
PALERMO 

PA 1 1 
FISICA E 
INFORMATICA 

INFORMATICA 30 INF/01 3 

Si affida a Di 
Bella 
Sebastiano 
(MED/46) 
Parere positivo 
Dpt. 

RTD MEPRECC  

DIETISTICA PA 3 1 
STATISTICA ED 
INFORMATICA 

SISTEMI DI 
ELABORAZIONE 
DELLE 
INFORMAZIONI 

20 
ING-

INF/05 
2 

Si affida a Di 
Bella 
Sebastiano 
(MED/46) 
Parere positivo 
Dpt. 

RTD MEPRECC  

ORTOTTICA ED 
ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA 

PA 3 1 
SCIENZE 
INTERDISCIPLINARI 

ELABORAZIONI 
INFORMATICHE 

30 
ING-

INF/05 
3 

Si affida a Di 
Bella 
Sebastiano 
(MED/46) 
Parere positivo 
Dpt. 

RTD MEPRECC  

SCIENZE DELLE 
PROFESSIONI 
DELLA 
PREVENZIONE 

PA 1 2 

SCIENZE PEDAGOCHE 
APPLICATE E 
PROMOZIONE DELLA 
SALUTE C.I. 

ANTROPOLOGIA 
MEDICA E DELLE 
PROFESSIONI 
SANITARIE 

24 
M-

DEA/0
1 

3 

Si affida a 
D’Agostino 
Gabriella (PO 
M-DEA/01) 
Segue: 
Montes Stefano 
(R M-DEA/01) 

 
PO 

 
 
 
 
 

Culture e 
Società 

 



Scuola di Medicina e Chirurgia 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 

scuola.medicina@unipa.it 

https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

MEDICINA E 
CHIRURGIA - 
CALTANISSETTA 

CL 6 1 
MEDICINA LEGALE E 
BIOETICA  

BIOETICA 20 
MED/

02 
2 

Si affida a 
Sesta Luciano 
(M-FIL/03) 
Parere positivo 
Dpt. 

RTD 

Scienze 
Psicologich

e, 
Pedagogic

he, 
dell’Eserciz
io Fisico e 

della 
Formazion

e 

 

INFERMIERISTICA 
- CANALE 
NIGHTINGALE - 
PALERMO 

PA 2 1 

METODOLOGIA DELLA 
RICERCA E 
INFERMIERISTICA 
DOMICILIARE 

METODOLOGIA 
RICERCA 
INFERMIERISTICA 

30 
MED/

45 
3 

Si affida a 
Corrao 
Salvatore 
(MED/09 affine 
al MED/45) 

PO PROMISE  

TECNICHE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE E 
LUOGHI DI 
LAVORO 

PA 3 1 
TECNOLOGIA 
ALIMENTARE 

SCIENZA E 
TECNOLOGIE 
ALIMENTARI 

30 
AGR/1

5  
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

DIETISTICA PA 1 1 SCIENZE BIOMEDICHE 
FISIOLOGIA 
UMANA 

30 
BIO/0

9 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

EDUCAZIONE 
PROFESSIONALE 

PA 1 1 

ANATOMIA E 
FISIOLOGIA DEL 
CORPO 
UMANO C.I. 

FISIOLOGIA 30 
BIO/0

9 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

FISIOTERAPIA PA 1 2 FISIOLOGIA FISIOLOGIA 40 
BIO/0

9 
4 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA 
- CANALE 
GORDON - 
PALERMO 

PA 1 2 FISIOLOGIA UMANA 
FISIOLOGIA 
UMANA 

30 
BIO/0

9 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA-
AGRIGENTO 

AG 1 2 FISIOLOGIA UMANA 
FISIOLOGIA 
UMANA 

30 
BIO/0

9 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA-
CALTANISSETTA 

CL 1 2 FISIOLOGIA UMANA 
FISIOLOGIA 
UMANA 

30 
BIO/0

9 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA-
TRAPANI 

TP 1 2 FISIOLOGIA UMANA 
FISIOLOGIA 
UMANA 

30 
BIO/0

9 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

LOGOPEDIA PA 1 2 FISIOLOGIA FISIOLOGIA 50 
BIO/0

9 
5 

Nessuna 
disponibilità 

   

MEDICINA E 
CHIRURGIA AD 
INDIRIZZO 
TECNOLOGICO 
(MEDIT) - 
CALTANISSETTA 

CL 2 2 

BIOFISICA, SEGNALI 
BIOELETTRICI E 
DISPOSITIVI 
BIOMEDICALI C.I. 

BIOFISICA E 
FISIOLOGIA 
CELLULARE 

30 
BIO/0

9 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

MEDICINA E 
CHIRURGIA AD 
INDIRIZZO 
TECNOLOGICO 
(MEDIT) - 
PALERMO 

PA 2 2 

BIOFISICA, SEGNALI 
BIOELETTRICI E 
DISPOSITIVI 
BIOMEDICALI C.I. 

BIOFISICA E 
FISIOLOGIA 
CELLULARE 

30 
BIO/0

9 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

NEUROSCIENCE PA 1 2 

NEUROANATOMY, 
NERVOUS 
ORGANOGENESIS, 
NEUROPHYSIOLOGY 

NEUROPHYSIOLO
GY 

44 
BIO/0

9 
5 

Nessuna 
disponibilità 

   

OSTETRICIA-
TRAPANI 

TP 1 2 
FISIOLOGIA UMANA E 
PSICOLOGIA CLINICA 

FISIOLOGIA 
UMANA 

30 
BIO/0

9 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICA DELLA 
RIABILITAZIONE 
PSICHIATRICA 

PA 1 2 FISIOLOGIA FISIOLOGIA 30 
BIO/0

9 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE 
AUDIOPROTESICH
E 

PA 1 2 FISIOLOGIA UMANA 
FISIOLOGIA 
UMANA 

40 
BIO/0

9 
4 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
LABORATORIO 
BIOMEDICO 

PA 1 2 FISIOLOGIA FISIOLOGIA 30 
BIO/0

9 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
LABORATORIO 
BIOMEDICO-
TRAPANI 

TP 1 2 FISIOLOGIA FISIOLOGIA 30 
BIO/0

9 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   



Scuola di Medicina e Chirurgia 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 

scuola.medicina@unipa.it 

https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

TECNICHE DI 
RADIOLOGIA 
MEDICA PER 
IMMAGINI E 
RADIOTERAPIA - 
PALERMO 

PA 1 1 

ISTOLOGIA, 
ANATOMIA, 
BIOCHIMICA E 
FISIOLOGIA  

FISIOLOGIA 
UMANA 

30 
BIO/0

9 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
RADIOLOGIA 
MEDICA PER 
IMMAGINI E 
RADIOTERAPIA - 
TRAPANI 

TP 1 1 

ISTOLOGIA, 
ANATOMIA, 
BIOCHIMICA E 
FISIOLOGIA  

FISIOLOGIA 
UMANA 

30 
BIO/0

9 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

MEDICINA E 
CHIRURGIA AD 
INDIRIZZO 
TECNOLOGICO 
(MEDIT) - 
CALTANISSETTA 

CL 2 
An 

nual
e 

BIOCHIMICA BIOCHIMICA 100 
BIO/1

0 
10 

Non si affida 
per parere 
negativo Dpt al 
CV  
Barrino 
Federico (RTT 
CHEM/06 ex 
CHIM/07) 

   

             
MEDICINA E 
CHIRURGIA - 
CALTANISSETTA 

CL 2 1 
BIOCHIMICA 
SISTEMATICA UMANA 

BIOCHIMICA 
SISTEMATICA 
UMANA 

70 
BIO/1

0 
7 

Nessuna 
disponibilità 

   

ASSISTENZA 
SANITARIA 

PA 2 1 
SCIENZA 
DELL'ASSISTENZA 
SANITARIA 

FARMACOLOGIA 30 
BIO/1

4 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA-
CALTANISSETTA 

CL 2 1 
MEDICINA INTERNA, 
GASTROENTEROLOGI
A E FARMACOLOGIA 

FARMACOLOGIA 30 
BIO/1

4 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

MEDICINA E 
CHIRURGIA AD 
INDIRIZZO 
TECNOLOGICO 
(MEDIT) - 
PALERMO 

PA 4 2 
FARMACOLOGIA E 
TECNOLOGIE 
FARMACEUTICHE C.I. 

FARMACOLOGIA 50 
BIO/1

4 
5 

Nessuna 
disponibilità 

   

NEUROSCIENCE PA 2 1 
NEUROPHARMACOLO
GY 

NEUROPHARMAC
OLOGY 

40 
BIO/1

4 
5 

Nessuna 
disponibilità 

   

ODONTOIATRIA E 
PROTESI 
DENTARIA 

PA 3 1 FARMACOLOGIA   FARMACOLOGIA   60 
BIO/1

4 
6 

Nessuna 
disponibilità 

   

SCIENZE 
INFERMIERISTICH
E ED OSTETRICHE 

PA 1 2 
METODOLOGIA 
EPIDEMIOLOGICA 
APPLICATA 

FARMACOEPIDEMI
OLOGIA 

24 
BIO/1

4 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
NEUROFISIOPATO
LOGIA 

PA 1 2 
PRINCIPI DI 
PATOLOGIA E BASI 
DELLA TERAPIA 

FARMACOLOGIA I 20 
BIO/1

4 
2 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
NEUROFISIOPATO
LOGIA 

PA 3 2 
STUDIO DEL COMA E 
ACCERTAMENTO DI 
MORTE CEREBRALE 

FARMACOLOGIA II 20 
BIO/1

4 
2 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
RADIOLOGIA 
MEDICA PER 
IMMAGINI E 
RADIOTERAPIA - 
PALERMO 

PA 2 1 
FARMACOLOGIA, 
MEZZI DI CONTRASTO 
E ANESTESIOLOGIA  

FARMACOLOGIA 30 
BIO/1

4 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
RADIOLOGIA 
MEDICA PER 
IMMAGINI E 
RADIOTERAPIA - 
TRAPANI 

TP 2 1 
FARMACOLOGIA, 
MEZZI DI CONTRASTO 
E ANESTESIOLOGIA  

FARMACOLOGIA 30 
BIO/1

4 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE E 
LUOGHI DI 
LAVORO 

PA 2 2 
FARMACOLOGIA E 
TOSSICOLOGIA 

FARMACOLOGIA 30 
BIO/1

4 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

EDUCAZIONE 
PROFESSIONALE 

PA 1 1 

ANATOMIA E 
FISIOLOGIA DEL 
CORPO 
UMANO C.I. 

ANATOMIA 30 
BIO/1

6 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

ODONTOIATRIA E 
PROTESI 
DENTARIA 

PA 1 2 
ANATOMIA UMANA E 
DELL'APPARATO 
STOMATOGNATICO 

ANATOMIA UMANA 66 
BIO/1

6 
6 

Nessuna 
disponibilità 

   



Scuola di Medicina e Chirurgia 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 

scuola.medicina@unipa.it 

https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

TECNICHE DI 
NEUROFISIOPATO
LOGIA 

PA 1 1 
ANATOMIA E 
FISIOLOGIA UMANA 

ANATOMIA 30 
BIO/1

6 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

EDUCAZIONE 
PROFESSIONALE 

PA 1 1 

ANATOMIA E 
FISIOLOGIA DEL 
CORPO 
UMANO C.I. 

ISTOLOGIA 30 
BIO/1

7 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

OSTETRICIA-
TRAPANI 

TP 1 1 
ANATOMIA, ISTOLOGIA 
E MICROBIOLOGIA 

ISTOLOGIA 30 
BIO/1

7 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

DIETISTICA PA 1 2 
CHIMICA E 
PRODUZIONI DEGLI 
ALIMENTI  

CHIMICA DEGLI 
ALIMENTI 

30 
CHIM/

10 
3 

Non si affida 
per parere 
negativo Dpt al 
CV  
Barrino 
Federico (RTT 
CHEM/06 ex 
CHIM/07) 

   

DIETISTICA PA 1 1 
SCIENZE DI BASE E 
DELLA NUTRIZIONE 

FISICA APPLICATA 
ALLA NUTRIZIONE 

20 FIS/07 2 
Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
LABORATORIO 
BIOMEDICO-
TRAPANI 

TP 1 1 BIOCHIMICA E FISICA FISICA  APPLICATA 30 FIS/07 3 
Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
RADIOLOGIA 
MEDICA PER 
IMMAGINI E 
RADIOTERAPIA - 
TRAPANI 

TP 1 1 

STATISTICA, 
ELABORAZIONE ED 
ARCHIVIAZIONE 
DELLE IMMAGINI E 
FISICA  

FISICA GENERALE 30 FIS/07 3 
Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
RADIOLOGIA 
MEDICA PER 
IMMAGINI E 
RADIOTERAPIA - 
TRAPANI 

TP 1 2 
APPARECCHIATURE 
DELL’AREA 
RADIOLOGICA  

FISICA SANITARIA 
PER LA 
RADIOPROTEZION
E 

60 FIS/07 6 
Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA 
- CANALE 
GORDON - 
PALERMO 

PA 1 1 
INFERMIERISTICA 
GENERALE 

INFORMATIZZAZIO
NE DELLA 
DOCUMENTAZION
E SANITARIA 

30 INF/01 3 
Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA 
- CANALE 
NIGHTINGALE - 
PALERMO 

PA 1 1 
INFERMIERISTICA 
GENERALE 

INFORMATIZZAZIO
NE DELLA 
DOCUMENTAZION
E SANITARIA 

30 INF/01 3 
Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA-
AGRIGENTO 

AG 1 1 
INFERMIERISTICA 
GENERALE 

INFORMATIZZAZIO
NE DELLA 
DOCUMENTAZION
E SANITARIA 

30 INF/01 3 
Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA-
CALTANISSETTA 

CL 1 1 
INFERMIERISTICA 
GENERALE 

INFORMATIZZAZIO
NE DELLA 
DOCUMENTAZION
E SANITARIA 

30 INF/01 3 
Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA-
TRAPANI 

TP 1 1 
INFERMIERISTICA 
GENERALE 

INFORMATIZZAZIO
NE DELLA 
DOCUMENTAZION
E SANITARIA 

30 INF/01 3 
Nessuna 
disponibilità 

   

NURSING PA 2 2 

RESEARCH 
METHODOLOGY, 
HYGIENE AND 
PREVENTION IN 
NURSING 

INFORMATICS 30 INF/01 3 
Nessuna 
disponibilità 

   

OSTETRICIA-
TRAPANI 

TP 1 1 
FISICA E 
INFORMATICA 

INFORMATICA 30 INF/01 3 
Nessuna 
disponibilità 

   

SCIENZE 
RIABILITATIVE 
DELLE 
PROFESSIONI 
SANITARIE 

PA 2 2 

SCIENZE 
INFORMATICHE ED 
EPIDEMIOLOGICHE 
APPLICATE ALLA 
GESTIONE SANITARIA 

INFORMATICA 16 INF/01 2 

Non si affida 
per scadenza 
di contratto  
Di Bella 
Sebastiano 
(MED/46) 

   

MEDICINA E 
CHIRURGIA AD 
INDIRIZZO 
TECNOLOGICO 
(MEDIT) - 
PALERMO 

PA 3 2 
ELETTROTECNICA ED 
ELETTRONICA C.I. 

ELETTROTECNICA 60 
ING-
IND/3

1 
6 

Nessuna 
disponibilità 

   



Scuola di Medicina e Chirurgia 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 

scuola.medicina@unipa.it 

https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

IGIENE DENTALE PA 1 2 
SISTEMI DI 
ELABORAZIONI DELLE 
INFORMAZIONI 

SISTEMI DI 
ELABORAZIONI 
DELLE 
INFORMAZIONI 

30 
ING-

INF/05 
3 

Non si affida 
per scadenza 
di contratto  
Di Bella 
Sebastiano 
(MED/46) 

   

TECNICHE 
AUDIOPROTESICH
E 

PA 2 2 
SISTEMI DI 
ELABORAZIONI DELLE 
INFORMAZIONI 

SISTEMI DI 
ELABORAZIONI 
DELLE 
INFORMAZIONI 

30 
ING-

INF/05 
3 

Non si affida 
per scadenza 
di contratto  
Di Bella 
Sebastiano 
(MED/46). 

   

TECNICHE DI 
LABORATORIO 
BIOMEDICO 

PA 2 2 PATOLOGIA CLINICA 

SISTEMI DI 
ELABORAZIONE 
DELLE 
INFORMAZIONI 

30 
ING-

INF/05 
3 

Non si affida 
per scadenza 
di contratto  
Di Bella 
Sebastiano 
(MED/46) 

   

SCIENZE DELLE 
PROFESSIONI 
SANITARIE 
TECNICHE 
DIAGNOSTICHE 

PA 1 2 
METODOLOGIA DELLA 
RICERCA E 
DELL’INNOVAZIONE 

SISTEMI DI 
ELABORAZIONE 
DELLE 
INFORMAZIONI 

24 
ING-

INF/05 
3 

Non si affida 
per scadenza 
di contratto  
Di Bella 
Sebastiano 
(MED/46) 

   

SCIENZE 
INFERMIERISTICH
E ED OSTETRICHE 

PA 1 2 
METODOLOGIA 
EPIDEMIOLOGICA 
APPLICATA 

CREAZIONE E 
GESTIONE DATA-
BASE SANITARI 

24 
ING-

INF/05 
3 

Non si affida 
per scadenza 
di contratto  
Di Bella 
Sebastiano 
(MED/46) 

   

SCIENZE 
RIABILITATIVE 
DELLE 
PROFESSIONI 
SANITARIE 

PA 2 2 

SCIENZE 
INFORMATICHE ED 
EPIDEMIOLOGICHE 
APPLICATE ALLA 
GESTIONE SANITARIA 

SISTEMI DI 
ELABORAZIONE 
DELLE 
INFORMAZIONI  

24 
ING-

INF/05 
3 

Non si affida 
per scadenza 
di contratto  
Di Bella 
Sebastiano 
(MED/46) 

   

MEDICINA E 
CHIRURGIA - 
CALTANISSETTA 

CL 2 2 
SCIENZE DELLA 
COMUNICAZIONE 

INFORMATICA 20 
ING-

INF/05 
2 

Nessuna 
disponibilità    

NEUROSCIENCE PA 1 2 

INFORMATION 
PROCESSING 
SYSTEMS IN 
NEUROSCIENCES 

INFORMATION 
PROCESSING 
SYSTEMS IN 
NEUROSCIENCES 

56 
ING-

INF/05 
6 

Nessuna 
disponibilità    

SCIENZE DELLE 
PROFESSIONI 
DELLA 
PREVENZIONE 

PA 1 2 
METODOLOGIA DELLA 
RICERCA SCIENTIFICA 
C.I. 

GESTIONE DI 
DATI, BIG-DATA E 
CENNI DI 
INFORMATICA 

24 
ING-

INF/05 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
LABORATORIO 
BIOMEDICO-
TRAPANI 

TP 2 2 PATOLOGIA CLINICA 

SISTEMI DI 
ELABORAZIONE 
DELLE 
INFORMAZIONI 

30 
ING-

INF/05 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
RADIOLOGIA 
MEDICA PER 
IMMAGINI E 
RADIOTERAPIA - 
TRAPANI 

TP 1 1 

STATISTICA, 
ELABORAZIONE ED 
ARCHIVIAZIONE 
DELLE IMMAGINI E 
FISICA  

SISTEMI DI 
ELABORAZIONE 
ED 
ARCHIVIAZIONE 
DELLE IMMAGINI 

30 
ING-

INF/05 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
NEUROFISIOPATO
LOGIA 

PA 1 2 
PRINCIPI DI BIOFISICA, 
BIOINGEGNERIA ED 
ELETTROLOGIA 

BIOINGEGNERIA 
ELETTRONICA E 
INFORMATICA 

20 
ING-

INF/06 
2 

Nessuna 
disponibilità 

   

SCIENZE DELLE 
PROFESSIONI 
SANITARIE 
TECNICHE 
DIAGNOSTICHE 

PA 1 2 

DIRITTO SANITARIO E 
RESPONSABILITÀ 
ETICO-
PROFESSIONALI 
GIURIDICHE 

DIRITTO DEL 
LAVORO 
NELL’UNIONE 
EUROPEA 

24 
IUS/0

7 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE E 
LUOGHI DI 
LAVORO 

PA 3 2 
SOCIOLOGIA E 
DIRITTO 

DIRITTO DEL 
LAVORO 

30 
IUS/0

7 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   



Scuola di Medicina e Chirurgia 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 

scuola.medicina@unipa.it 

https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

TECNICA DELLA 
RIABILITAZIONE 
PSICHIATRICA 

PA 3 1 
TECNICHE 
RIABILITATIVE E 
ARTITERAPIE 

CINEMA, 
FOTOGRAFIA E 
TELEVISIONE 

30 
L-

ART/0
6 

3 
Nessuna 
disponibilità 

   

LOGOPEDIA PA 2 1 
GLOTTOLOGIA E 
LINGUISTICA 

GLOTTOLOGIA E 
LINGUISTICA 

50 
L-

LIN/01 
5 

Nessuna 
disponibilità 

   

SCIENZE 
RIABILITATIVE 
DELLE 
PROFESSIONI 
SANITARIE 

PA 1 2 
SCIENZE DELLA 
LOGOPEDIA 

GLOTTOLOGIA E 
LINGUISTICA 

24 
L-

LIN/01 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

MEDICINA E 
CHIRURGIA - 
CALTANISSETTA 

CL 2 2 
SCIENZE DELLA 
COMUNICAZIONE 

INGLESE 50 
L-

LIN/12 
5 

Nessuna 
disponibilità 

   

MEDICINA E 
CHIRURGIA - 
CANALE CHIRONE 

PA 2 2 
SCIENZE DELLA 
COMUNICAZIONE 

INGLESE 50 
L-

LIN/12 
5 

Nessuna 
disponibilità 

   

MEDICINA E 
CHIRURGIA AD 
INDIRIZZO 
TECNOLOGICO 
(MEDIT) - 
CALTANISSETTA 

CL 1 2 

INFORMATICA, 
BIOINFORMATICA E 
INGLESE TECNICO 
SCIENTIFICO C.I. 

INGLESE TECNICO 
SCIENTIFICO 

50 
L-

LIN/12 
5 

Nessuna 
disponibilità 

   

MEDICINA E 
CHIRURGIA AD 
INDIRIZZO 
TECNOLOGICO 
(MEDIT) - 
CALTANISSETTA 

CL 2 1 MATEMATICA II C.I. GEOMETRIA 30 
MAT/0

3 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

MEDICINA E 
CHIRURGIA AD 
INDIRIZZO 
TECNOLOGICO 
(MEDIT) - 
CALTANISSETTA 

CL 2 1 MATEMATICA II C.I. 
ANALISI 
MATEMATICA 

30 
MAT/0

5 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

DIETISTICA PA 3 1 
STATISTICA ED 
INFORMATICA 

STATISTICA 
MEDICA 

30 
MED/

01 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

EDUCAZIONE 
PROFESSIONALE 

PA 2 2 SCIENZE MEDICHE C.I. 
STATISTICA 
MEDICA 

30 
MED/

01 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

LOGOPEDIA PA 1 1 
FISICA E STATISTICA 
C.I. 

STATISTICA 
MEDICA 

30 
MED/

01 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

MEDICINA E 
CHIRURGIA - 
CALTANISSETTA 

CL 5 1 
IGIENE E MEDICINA 
DEL LAVORO  

STATISTICA 
MEDICA 

30 
MED/

01 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICA DELLA 
RIABILITAZIONE 
PSICHIATRICA 

PA 1 2 

STATISTICA E 
PSICOLOGIA 
GENERALE E 
SPERIMENTALE 

STATISTICA 
MEDICA 

40 
MED/

01 
4 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE 
AUDIOPROTESICH
E 

PA 1 2 
METODOLOGIA DELLA 
RICERCA BIOMEDICA 

STATISTICA 
MEDICA 

30 
MED/

01 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
LABORATORIO 
BIOMEDICO 

PA 3 1 
MEDICINA DEL 
LAVORO E DELLA 
PREVENZIONE  

STATISTICA 
MEDICA 

30 
MED/

01 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
LABORATORIO 
BIOMEDICO-
TRAPANI 

TP 3 1 
MEDICINA DEL 
LAVORO E DELLA 
PREVENZIONE  

STATISTICA 
MEDICA 

30 
MED/

01 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
NEUROFISIOPATO
LOGIA 

PA 1 1 
INFORMATICA E 
STATISTICA 

STATISTICA 
MEDICA 

20 
MED/

01 
2 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
RADIOLOGIA 
MEDICA PER 
IMMAGINI E 
RADIOTERAPIA - 
TRAPANI 

TP 1 1 

STATISTICA, 
ELABORAZIONE ED 
ARCHIVIAZIONE 
DELLE IMMAGINI E 
FISICA  

STATISTICA 
MEDICA 

30 
MED/

01 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
LABORATORIO 
BIOMEDICO-
TRAPANI 

TP 3 2 
ETICA E 
MANAGEMENT IN 
SANITA' 

BIOETICA 20 
MED/

02 
2 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
RADIOLOGIA 
MEDICA PER 
IMMAGINI E 

PA 3 1 

STORIA DELLA 
MEDICINA, 
PSICOLOGIA E 
ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE  

STORIA DELLA 
MEDICINA 

30 
MED/

02 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   



Scuola di Medicina e Chirurgia 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 

scuola.medicina@unipa.it 

https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

RADIOTERAPIA - 
PALERMO 

TECNICHE DI 
RADIOLOGIA 
MEDICA PER 
IMMAGINI E 
RADIOTERAPIA - 
TRAPANI 

TP 3 1 

STORIA DELLA 
MEDICINA, 
PSICOLOGIA E 
ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE  

STORIA DELLA 
MEDICINA 

30 
MED/

02 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

FISIOTERAPIA PA 2 1 
PATOLOGIA 
GENERALE  

PATOLOGIA 
GENERALE 

30 
MED/

04 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA-
CALTANISSETTA 

CL 1 2 
MICROBIOLOGIA E 
PATOLOGIA 
GENERALE 

PATOLOGIA 
GENERALE 

30 
MED/

04 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA-
TRAPANI 

TP 1 2 
MICROBIOLOGIA E 
PATOLOGIA 
GENERALE 

PATOLOGIA 
GENERALE 

30 
MED/

04 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

MEDICINA E 
CHIRURGIA - 
CALTANISSETTA 

CL 3 1 
PATOLOGIA 
GENERALE 

PATOLOGIA 
GENERALE I 

40 
MED/

04 
4 

Nessuna 
disponibilità 

   

NURSING PA 1 2 
GENERAL PATHOLOGY 
AND MICROBIOLOGY 

GENERAL 
PATHOLOGY 

30 
MED/

04 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
LABORATORIO 
BIOMEDICO-
TRAPANI 

TP 2 1 
PATOLOGIA 
GENERALE E 
FISIOPATOLOGIA  

PATOLOGIA E 
FISIOPATOLOGIA 
GENERALE 

30 
MED/

04 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
NEUROFISIOPATO
LOGIA 

PA 1 2 
PRINCIPI DI 
PATOLOGIA E BASI 
DELLA TERAPIA 

PATOLOGIA 
GENERALE 

20 
MED/

04 
2 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
RADIOLOGIA 
MEDICA PER 
IMMAGINI E 
RADIOTERAPIA - 
TRAPANI 

TP 1 2 

PATOLOGIA 
GENERALE, IGIENE E 
MEDICINA DEL 
LAVORO  

PATOLOGIA 
GENERALE 

30 
MED/

04 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

MEDICINA E 
CHIRURGIA - 
CANALE CHIRONE 

PA 5 1 PSICHIATRIA  PSICHIATRIA  50 
MED/

25    
5 

Nessuna 
disponibilità 

   

MEDICINA E 
CHIRURGIA - 
CANALE 
IPPOCRATE 

PA 2 2 
SCIENZE DELLA 
COMUNICAZIONE 

COMUNICAZIONE 
MEDICO-
PAZIENTE 

20 
MED/

25    
2 

Nessuna 
disponibilità 

   

SCIENZE 
RIABILITATIVE 
DELLE 
PROFESSIONI 
SANITARIE 

PA 2 2 
PSICOLOGIA E 
PSICOPATOLOGIA 
DELLO SVILUPPO 

PSICHIATRIA II 24 
MED/

25    
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICA DELLA 
RIABILITAZIONE 
PSICHIATRICA 

PA 2 2 
SCIENZE DELL'ETÀ 
EVOLUTIVA 

PSICOPATOLOGIA 
DELL'ADOLESCEN
ZA 

40 
MED/

25    
4 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
RADIOLOGIA 
MEDICA PER 
IMMAGINI E 
RADIOTERAPIA - 
TRAPANI 

TP 2 2 

ORTOPEDIA, 
ODONTOSTOMATOLO
GIA E MEDICINA 
LEGALE  

MALATTIE 
ODONTOSTOMAT
OLOGICHE 

30 
MED/

28 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

MEDICINA E 
CHIRURGIA - 
CALTANISSETTA 

CL 4 1 
MALATTIE DEGLI 
ORGANI DI SENSO 

MALATTIE 
APPARATO VISIVO 

30 
MED/

30 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

MEDICINA E 
CHIRURGIA AD 
INDIRIZZO 
TECNOLOGICO 
(MEDIT) - 
PALERMO 

PA 5 1 
ORTOPEDIA E 
MEDICINA FISICA-
RIABILITATIVA C.I. 

MALATTIA 
DELL'APPARATO 
LOCOMOTORE 

30 
MED/

33 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
RADIOLOGIA 
MEDICA PER 
IMMAGINI E 
RADIOTERAPIA - 
TRAPANI 

TP 2 2 

ORTOPEDIA, 
ODONTOSTOMATOLO
GIA E MEDICINA 
LEGALE  

MALATTIE 
APPARATO 
LOCOMOTORE 

30 
MED/

33 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

MEDICINA E 
CHIRURGIA AD 
INDIRIZZO 
TECNOLOGICO 
(MEDIT) - 
PALERMO 

PA 5 1 
ORTOPEDIA E 
MEDICINA FISICA-
RIABILITATIVA C.I. 

MEDICINA FISICA 
E RIABILITATIVA 

30 
MED/

34 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   



Scuola di Medicina e Chirurgia 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 

scuola.medicina@unipa.it 

https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

INFERMIERISTICA-
AGRIGENTO 

AG 2 2 

MEDICINA 
PERIOPERATORIA ED 
EMERGENZE MEDICO-
CHIRURGICHE 

ANESTESIOLOGIA 30 
MED/

41 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

FISIOTERAPIA PA 3 2 
DIAGNOSTICA E 
PREVENZIONE DEI 
SERVIZI SANITARI 

IGIENE GENERALE 
E APPLICATA 

30 
MED/

42 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA 
- CANALE 
NIGHTINGALE - 
PALERMO 

PA 2 2 

METODOLOGIA 
INFERMIERISTICA 
CLINICA E DELLA 
PREVENZIONE 

IGIENE GENERALE 
ED APPLICATA 

50 
MED/

42 
5 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA-
AGRIGENTO 

AG 2 2 

METODOLOGIA 
INFERMIERISTICA 
CLINICA E DELLA 
PREVENZIONE 

IGIENE GENERALE 
ED APPLICATA 

50 
MED/

42 
5 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA-
CALTANISSETTA 

CL 2 2 

METODOLOGIA 
INFERMIERISTICA 
CLINICA E DELLA 
PREVENZIONE 

IGIENE GENERALE 
ED APPLICATA 

50 
MED/

42 
5 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA-
TRAPANI 

TP 2 2 

METODOLOGIA 
INFERMIERISTICA 
CLINICA E DELLA 
PREVENZIONE 

IGIENE GENERALE 
ED APPLICATA 

50 
MED/

42 
5 

Nessuna 
disponibilità 

   

ORTOTTICA ED 
ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA 

PA 3 1 
SCIENZE 
INTERDISCIPLINARI 

IGIENE ED 
EDUCAZIONE 
SANITARIA 

30 
MED/

42 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

OSTETRICIA - 
PALERMO 

PA 1 2 
METODOLOGIA DELLA 
MIDWIFERY E IGIENE 
GENERALE 

IGIENE GENERALE 
E APPLICATA  

40 
MED/

42 
4 

Nessuna 
disponibilità 

   

SCIENZE 
INFERMIERISTICH
E ED OSTETRICHE 

PA 2 2 
MANAGEMENT 
SANITARIO 

QUALITA' E RISK 
MANAGEMENT 
NELLA SANITA' 

24 
MED/

42 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
LABORATORIO 
BIOMEDICO-
TRAPANI 

TP 3 1 
MEDICINA DEL 
LAVORO E DELLA 
PREVENZIONE  

IGIENE GENERALE 
ED APPLICATA 

30 
MED/

42 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

SCIENZE 
RIABILITATIVE 
DELLE 
PROFESSIONI 
SANITARIE 

PA 2 1 
SCIENZE DELLA 
PREVENZIONE 

MEDICINA DEL 
LAVORO 

24 
MED/

44 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
RADIOLOGIA 
MEDICA PER 
IMMAGINI E 
RADIOTERAPIA - 
TRAPANI 

TP 1 2 

PATOLOGIA 
GENERALE, IGIENE E 
MEDICINA DEL 
LAVORO  

MEDICINA DEL 
LAVORO 

30 
MED/

44 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA 
- CANALE 
GORDON - 
PALERMO 

PA 1 2 
METODOLOGIA 
INFERMIERISTICA 
CLINICA 

METODOLOGIA 
INFERMIERISTICA 
CLINICA 

30 
MED/

45 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA 
- CANALE 
GORDON - 
PALERMO 

PA 2 2 

MEDICINA 
PERIOPERATORIA ED 
EMERGENZE MEDICO-
CHIRURGICHE 

INFERMIERISTICA 
CHIRURGICA 

20 
MED/

45 
2 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA 
- CANALE 
NIGHTINGALE - 
PALERMO 

PA 2 2 

MEDICINA 
PERIOPERATORIA ED 
EMERGENZE MEDICO-
CHIRURGICHE 

INFERMIERISTICA 
CHIRURGICA 

20 
MED/

45 
2 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA 
- CANALE 
NIGHTINGALE - 
PALERMO 

PA 2 2 

METODOLOGIA 
INFERMIERISTICA 
CLINICA E DELLA 
PREVENZIONE 

METODOLOGIA 
INFERMIERISTICA 
CLINICA 2 

30 
MED/

45 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA 
- CANALE 
NIGHTINGALE - 
PALERMO 

PA 3 1 
INFERMIERISTICA IN 
CURE PALLIATIVE E 
DEL FINE VITA 

INFERMIERISTICA 
IN CURE 
PALLIATIVE E DEL 
FINE VITA 

30 
MED/

45 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA-
AGRIGENTO 

AG 2 2 

MEDICINA 
PERIOPERATORIA ED 
EMERGENZE MEDICO-
CHIRURGICHE 

INFERMIERISTICA 
CHIRURGICA 

20 
MED/

45 
2 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA-
AGRIGENTO 

AG 3 1 

INFERMIERISTICA IN 
AREA CRITICA ED 
EMERGENZA 
TERRITORIALE 

INFERMIERISTICA 
IN AREA CRITICA 
ED EMERGENZA 
TERRITORIALE 

50 
MED/

45 
5 

Nessuna 
disponibilità 

   



Scuola di Medicina e Chirurgia 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 

scuola.medicina@unipa.it 

https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

INFERMIERISTICA-
AGRIGENTO 

AG 3 1 
INFERMIERISTICA IN 
CURE PALLIATIVE E 
DEL FINE VITA 

INFERMIERISTICA 
IN CURE 
PALLIATIVE E DEL 
FINE VITA 

30 
MED/

45 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA-
CALTANISSETTA 

CL 2 2 

MEDICINA 
PERIOPERATORIA ED 
EMERGENZE MEDICO-
CHIRURGICHE 

INFERMIERISTICA 
CHIRURGICA 

20 
MED/

45 
2 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA-
CALTANISSETTA 

CL 3 1 
INFERMIERISTICA IN 
CURE PALLIATIVE E 
DEL FINE VITA 

INFERMIERISTICA 
IN CURE 
PALLIATIVE E DEL 
FINE VITA 

30 
MED/

45 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA-
CALTANISSETTA 

CL 3 2 
MEDICINA LEGALE E 
ORGANIZZAZIONE 
PROFESSIONALE 

ORGANIZZAZIONE 
PROFESSIONALE 
E DEONTOLOGIA 
INFERMIERISTICA 

30 
MED/

45 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA-
TRAPANI 

TP 2 2 

MEDICINA 
PERIOPERATORIA ED 
EMERGENZE MEDICO-
CHIRURGICHE 

INFERMIERISTICA 
CHIRURGICA 

20 
MED/

45 
2 

Nessuna 
disponibilità 

   

SCIENZE 
INFERMIERISTICH
E ED OSTETRICHE 

PA 2 2 
MANAGEMENT 
SANITARIO 

PIANIFICAZIONE E 
GESTIONE DELLE 
RISORSE UMANE 

24 
MED/

45 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
LABORATORIO 
BIOMEDICO-
TRAPANI 

TP 2 2 
MICROBIOLOGIA 
CLINICA 

SCIENZE 
TECNICHE DI 
MEDICINA DI 
LABORATORIO 2 

30 
MED/

46 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA 
- CANALE 
GORDON - 
PALERMO 

PA 3 1 
INFERMIERISTICA 
CLINICA IN AREA 
MATERNO-INFANTILE 

INFERMIERISTICA 
CLINICA 
OSTETRICO 
GINECOLOGICA 

30 
MED/

47 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA 
- CANALE 
NIGHTINGALE - 
PALERMO 

PA 3 1 
INFERMIERISTICA 
CLINICA IN AREA 
MATERNO-INFANTILE 

INFERMIERISTICA 
CLINICA 
OSTETRICO 
GINECOLOGICA 

30 
MED/

47 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA-
AGRIGENTO 

AG 3 1 
INFERMIERISTICA 
CLINICA IN AREA 
MATERNO-INFANTILE 

INFERMIERISTICA 
CLINICA 
OSTETRICO 
GINECOLOGICA 

30 
MED/

47 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA-
CALTANISSETTA 

CL 3 1 
INFERMIERISTICA 
CLINICA IN AREA 
MATERNO-INFANTILE 

INFERMIERISTICA 
CLINICA 
OSTETRICO 
GINECOLOGICA 

30 
MED/

47 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA-
TRAPANI 

TP 3 1 
INFERMIERISTICA 
CLINICA IN AREA 
MATERNO-INFANTILE 

INFERMIERISTICA 
CLINICA 
OSTETRICO 
GINECOLOGICA 

30 
MED/

47 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

OSTETRICIA - 
PALERMO 

PA 1 2 
METODOLOGIA DELLA 
MIDWIFERY E IGIENE 
GENERALE 

METODOLOGIA 
BASE E CLINICA 
DELLA MIDWIFERY 

60 
MED/

47 
6 

Nessuna 
disponibilità 

   

OSTETRICIA - 
PALERMO 

PA 2 2 

MIDWIFERY  
APPLICATA ALLA 
MEDICINA 
PREVENTIVA E DI 
COMUNITÀ-SALUTE 
PRIMARIA DEL 
BAMBINO 

MIDWIFERY  
APPLICATA ALLA 
MEDICINA 
PREVENTIVA E DI 
COMUNITÀ-
SALUTE PRIMARIA 
NEL BAMBINO 

60 
MED/

47 
6 

Nessuna 
disponibilità 

   

OSTETRICIA - 
PALERMO 

PA 3 2 

MIDWIFERY 
APPLICATE ALLA 
MEDICINA LEGALE, 
BIOETICA E 
DEONTOLOGIA 

MIDWIFERY 
APPLICATE ALLA 
MEDICINA 
LEGALE, BIOETICA 
E DEONTOLOGIA 

60 
MED/

47 
6 

Nessuna 
disponibilità 

   

OSTETRICIA-
TRAPANI 

TP 1 2 
METODOLOGIA DELLA 
MIDWIFERY E IGIENE 
GENERALE 

METODOLOGIA 
BASE E CLINICA 
DELLA MIDWIFERY 

60 
MED/

47 
6 

Nessuna 
disponibilità 

   

SCIENZE 
INFERMIERISTICH
E ED OSTETRICHE 

PA 2 1 
APPROCCIO ALLE 
PROBLEMATICHE 
TRANS-CULTURALI 

NURSING TRANS-
CULTURALE 

24 
MED/

47 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

ASSISTENZA 
SANITARIA 

PA 2 2 
SALUTE 
DELL’ANZIANO 

SCIENZE 
INFERMIERISTICH
E E TECNICHE 
NEUROPSICHIATR
ICHE E 
RIABILITATIVE 

30 
MED/

48 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   



Scuola di Medicina e Chirurgia 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 

scuola.medicina@unipa.it 

https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

FISIOTERAPIA PA 2 1 
PRINCIPI E METODI DI 
NEURORIABILITAZION
E 

PRINCIPI 
GENERALI E 
TECNICHE DELLA 
RIABILITAZIONE 
NEUROMOTORIA 

30 
MED/

48 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

FISIOTERAPIA PA 2 2 

RIABILITAZIONE 
NELLE MALATTIE  
DELL'APPARATO 
LOCOMOTORE 

RIABILITAZIONE 
MOTORIA E 
FISIOTERAPIA 
STRUMENTALE 

30 
MED/

48 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

FISIOTERAPIA PA 3 1 

RIABILITAZIONE 
FISIOTERAPICA  IN 
CHIRURGIA E 
MEDICINA 
SPECIALISTICA   

RIABILITAZIONE 
FISIOTERAPICA  IN 
CHIRURGIA E 
MEDICINA 
SPECIALISTICA   

30 
MED/

48 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

SCIENZE 
RIABILITATIVE 
DELLE 
PROFESSIONI 
SANITARIE 

PA 1 1 
SCIENZE DELLA 
FISIOTERAPIA 

METODOLOGIA 
RIABILITATIVA     

24 
MED/

48 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
NEUROFISIOPATO
LOGIA 

PA 2 1 
ELETTRONEUROMIOG
RAFIA: PRINCIPI E 
TECNICHE 

TECNICHE DI 
REGISTRAZIONE 
EMG-ENG 

20 
MED/

48 
2 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
NEUROFISIOPATO
LOGIA 

PA 2 2 

STIMOLAZIONE 
CEREBRALE NON 
INVASIVA: PRINCIPI E 
TECNICHE 

TECNICHE DI 
NEUROSTIMOLAZI
ONE NON 
INVASIVA 

20 
MED/

48 
2 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
NEUROFISIOPATO
LOGIA 

PA 2 2 
STUDIO DEL SONNO E 
TECNICHE 
POLIGRAFICHE 

TECNICHE DI 
REGISTRAZIONE 
POLISONNOGRAFI
CHE 

20 
MED/

48 
2 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
NEUROFISIOPATO
LOGIA 

PA 3 1 
NEUROFISIOPATOLOG
IA IN AREA CRITICA E 
MONITORAGGI 

TECNICHE DI 
REGISTRAZIONE 
IN AREA CRITICA E 
MONITORAGGI 
INTRAOPERATORI 

20 
MED/

48 
2 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
NEUROFISIOPATO
LOGIA 

PA 3 2 
STUDIO DEL COMA E 
ACCERTAMENTO DI 
MORTE CEREBRALE 

ACCERTAMENTO 
DI MORTE 
CEREBRALE 

20 
MED/

48 
2 

Nessuna 
disponibilità 

   

FISIOTERAPIA PA 3 1 
MANAGEMENT E 
ORGANIZZAZIONE 
DELLA PROFESSIONE 

ORGANIZZAZIONE 
DELLA 
PROFESSIONE 

30 
MED/

50 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

LOGOPEDIA PA 1 2 
SCIENZE 
LOGOPEDICHE DI 
BASE 

SCIENZE 
LOGOPEDICHE 
PROPEDEUTICHE 

20 
MED/

50 
2 

Nessuna 
disponibilità 

   

LOGOPEDIA PA 2 2 

SCIENZE 
LOGOPEDICHE IN 
NEURORIABILITAZION
E 

LOGOPEDIA NEI 
DISTURBI 
NEUROLOGICI 
DELL'ADULTO 

30 
MED/

50 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

LOGOPEDIA PA 2 2 

SCIENZE 
LOGOPEDICHE IN 
NEURORIABILITAZION
E 

LOGOPEDIA NEI 
DISTURBI 
SECONDARI DEL 
LINGUAGGIO 

30 
MED/

50 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

LOGOPEDIA PA 3 1 
SCIENZE 
LOGOPEDICHE 
APPLICATE 2 

LOGOPEDIA NEI 
DISTURBI 
SPECIFICI E 
DELL'APPREDIME
NTO 

30 
MED/

50 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

SCIENZE DELLE 
PROFESSIONI 
DELLA 
PREVENZIONE 

PA 2 2 
SCIENZE TECNICHE 
MEDICHE APPLICATE 
DI II LIVELLO C.I. 

SCIENZE DELLA 
PREVENZIONE 
APPLICATA ALLA 
SANITA' 

32 
MED/

50 
4 

Nessuna 
disponibilità 

   

SCIENZE 
RIABILITATIVE 
DELLE 
PROFESSIONI 
SANITARIE 

PA 1 2 
SCIENZE DELLA 
LOGOPEDIA 

SCIENZE 
TECNICHE-
MEDICHE 
APPLICATE  

24 
MED/

50 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE 
AUDIOPROTESICH
E 

PA 1 2 
SCIENZE 
AUDIOLOGICHE 

AUDIOMETRIA 
GENERALE E 
PROTESICA 

30 
MED/

50 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
RADIOLOGIA 
MEDICA PER 
IMMAGINI E 
RADIOTERAPIA - 
PALERMO 

PA 2 1 

DIAGNOSTICA PER 
IMMAGINI - TECNICHE 
DI DIAGNOSTICA PER 
IMMAGINI II  

DIAGNOSTICA 
PER IMMAGINI - 
TECNICHE DI 
DIAGNOSTICA 
PER IMMAGINI II 

60 
MED/

50 
6 

Nessuna 
disponibilità 

   



Scuola di Medicina e Chirurgia 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 

scuola.medicina@unipa.it 

https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

TECNICHE DI 
RADIOLOGIA 
MEDICA PER 
IMMAGINI E 
RADIOTERAPIA - 
TRAPANI 

TP 2 1 

DIAGNOSTICA PER 
IMMAGINI - TECNICHE 
DI DIAGNOSTICA PER 
IMMAGINI II  

DIAGNOSTICA 
PER IMMAGINI - 
TECNICHE DI 
DIAGNOSTICA 
PER IMMAGINI II 

60 
MED/

50 
6 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE E 
LUOGHI DI 
LAVORO 

PA 2 1 
TECNICHE DI 
PRELEVAMENTO 
AMBIENTALE 

LA PROFESSIONE 
DEL TECNICO 
DELLA 
PREVENZIONE 
NEL SETTORE 
SALUTE E 
AMBIENTE 

50 
MED/

50 
5 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE E 
LUOGHI DI 
LAVORO 

PA 3 2 
RISCHIO BIOLOGICO E 
SICUREZZA SUL 
LAVORO 

SCIENZE 
TECNICHE 
MEDICHE 
APPLICATE 3 

50 
MED/

50 
5 

Nessuna 
disponibilità 

   

FISIOTERAPIA PA 1 1 
SCIENZE PSICO-
PEDAGOGICHE 

PEDAGOGIA 
GENERALE E 
SOCIALE 

30 
M-

PED/0
1 

3 
Nessuna 
disponibilità 

   

IGIENE DENTALE PA 1 1 
SCIENZE SOCIO-
PSICO-PEDAGOGICHE 

PEDAGOGIA 
SANITARIA 

30 
M-

PED/0
1 

3 
Nessuna 
disponibilità 

   

LOGOPEDIA PA 1 2 
SCIENZE 
PSICOPEDAGOGICHE 

PEDAGOGIA 
GENERALE E 
SOCIALE 

50 
M-

PED/0
1 

5 
Nessuna 
disponibilità 

   

ORTOTTICA ED 
ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA 

PA 2 2 
PEDIATRIA E 
PSICOPEDAGOGIA  

PEDAGOGIA 
GENERALE 

30 
M-

PED/0
1 

3 
Nessuna 
disponibilità 

   

ASSISTENZA 
SANITARIA 

PA 1 1 SCIENZE UMANE 
PSICOLOGIA 
GENERALE 

30 
M-

PSI/01 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

FISIOTERAPIA PA 1 1 
SCIENZE PSICO-
PEDAGOGICHE 

PSICOLOGIA 
GENERALE 

30 
M-

PSI/01 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

IGIENE DENTALE PA 1 1 
SCIENZE SOCIO-
PSICO-PEDAGOGICHE 

PSICOLOGIA 
GENERALE 

30 
M-

PSI/01 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA 
- CANALE 
GORDON - 
PALERMO 

PA 1 1 
INFERMIERISTICA 
GENERALE 

PSICOLOGIA 
GENERALE 

30 
M-

PSI/01 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA 
- CANALE 
NIGHTINGALE - 
PALERMO 

PA 1 1 
INFERMIERISTICA 
GENERALE 

PSICOLOGIA 
GENERALE 

30 
M-

PSI/01 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA-
AGRIGENTO 

AG 1 1 
INFERMIERISTICA 
GENERALE 

PSICOLOGIA 
GENERALE 

30 
M-

PSI/01 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA-
CALTANISSETTA 

CL 1 1 
INFERMIERISTICA 
GENERALE 

PSICOLOGIA 
GENERALE 

30 
M-

PSI/01 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA-
TRAPANI 

TP 1 1 
INFERMIERISTICA 
GENERALE 

PSICOLOGIA 
GENERALE 

30 
M-

PSI/01 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

NURSING PA 1 1 
GENERAL NURSING 
AND MEDICAL 
HUMANITIES 

GENERAL 
PSYCOLOGY 

30 
M-

PSI/01 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

ODONTOIATRIA E 
PROTESI 
DENTARIA 

PA 2 2 
PRINCIPI DI 
ODONTOSTOMATOLO
GIA 

PSICOLOGIA 
GENERALE 

30 
M-

PSI/01 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

ORTOTTICA ED 
ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA 

PA 2 1 
DISCIPLINE 
NEUROPSICOLOGICH
E  

PSICOLOGIA 
GENERALE 

30 
M-

PSI/01 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

SCIENZE DELLE 
PROFESSIONI 
SANITARIE 
TECNICHE 
DIAGNOSTICHE 

PA 1 1 

PSICOLOGIA 
APPLICATA ALLE 
RELAZIONI SOCIALI, 
COMUNICAZIONE E 
DINAMICHE DI 
GRUPPO 

PSICOLOGIA DEL 
LAVORO E DELLE 
ORGANIZZAZIONI 

16 
M-

PSI/01 
2 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICA DELLA 
RIABILITAZIONE 
PSICHIATRICA 

PA 1 2 

STATISTICA E 
PSICOLOGIA 
GENERALE E 
SPERIMENTALE 

PSICOLOGIA 
GENERALE E 
SPERIMENTALE 

30 
M-

PSI/01 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE 
AUDIOPROTESICH
E 

PA 2 2 
PSICOLOGIA 
GENERALE 

PSICOLOGIA 
GENERALE 

30 
M-

PSI/01 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
LABORATORIO 
BIOMEDICO 

PA 3 2 
ETICA E 
MANAGEMENT IN 
SANITA' 

PSICOLOGIA 
GENERALE 

20 
M-

PSI/01 
2 

Nessuna 
disponibilità 

   



Scuola di Medicina e Chirurgia 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 

scuola.medicina@unipa.it 

https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

TECNICHE DI 
LABORATORIO 
BIOMEDICO-
TRAPANI 

TP 3 2 
ETICA E 
MANAGEMENT IN 
SANITA' 

PSICOLOGIA 
GENERALE 

20 
M-

PSI/01 
2 

Nessuna 
disponibilità 

   

SCIENZE 
RIABILITATIVE 
DELLE 
PROFESSIONI 
SANITARIE 

PA 2 2 
PSICOLOGIA E 
PSICOPATOLOGIA 
DELLO SVILUPPO 

PSICOLOGIA 
DELLA 
SVILUPPPO/PSICO
LOGIA 
DELL'EDUCAZION
E 

24 
M-

PSI/04 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

SCIENZE 
INFERMIERISTICH
E ED OSTETRICHE 

PA 1 2 
SOSTENIBILITA' DEI 
SISTEMI SANITARI 

PSICOLOGIA 
SOCIALE 

24 
M-

PSI/05 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
NEUROFISIOPATO
LOGIA 

PA 3 2 
PRINCIPI DI BIOETICA 
E MEDICINA LEGALE 
C.I. 

PSICOLOGIA DEL 
LAVORO E DELLE 
ORGANIZZAZIONI 

20 
M-

PSI/06 
2 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
RADIOLOGIA 
MEDICA PER 
IMMAGINI E 
RADIOTERAPIA - 
PALERMO 

PA 3 1 

STORIA DELLA 
MEDICINA, 
PSICOLOGIA E 
ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE  

PSICOLOGIA DEL 
LAVORO E DELLE 
ORGANIZZAZIONI 

30 
M-

PSI/06 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
RADIOLOGIA 
MEDICA PER 
IMMAGINI E 
RADIOTERAPIA - 
TRAPANI 

TP 3 1 

STORIA DELLA 
MEDICINA, 
PSICOLOGIA E 
ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE  

PSICOLOGIA DEL 
LAVORO E DELLE 
ORGANIZZAZIONI 

30 
M-

PSI/06 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA 
- CANALE 
GORDON - 
PALERMO 

PA 3 1 
ECONOMIA 
AZIENDALE E 
PSICOLOGIA CLINICA 

PSICOLOGIA 
CLINICA 

30 
M-

PSI/08 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA-
AGRIGENTO 

AG 3 1 
ECONOMIA 
AZIENDALE E 
PSICOLOGIA CLINICA 

PSICOLOGIA 
CLINICA 

30 
M-

PSI/08 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA-
CALTANISSETTA 

CL 3 1 
ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE E 
PSICOLOGIA CLINICA 

PSICOLOGIA 
CLINICA 

30 
M-

PSI/08 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA-
TRAPANI 

TP 3 1 
ECONOMIA 
AZIENDALE E 
PSICOLOGIA CLINICA 

PSICOLOGIA 
CLINICA 

30 
M-

PSI/08 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

OSTETRICIA-
TRAPANI 

TP 1 2 
FISIOLOGIA UMANA E 
PSICOLOGIA CLINICA 

PSICOLOGIA 
CLINICA 

30 
M-

PSI/08 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

SCIENZE 
RIABILITATIVE 
DELLE 
PROFESSIONI 
SANITARIE 

PA 2 2 
PSICOLOGIA E 
PSICOPATOLOGIA 
DELLO SVILUPPO 

PSICOLOGIA 
CLINICA DEL 
CICLO DI VITA 

48 
M-

PSI/08 
6 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICA DELLA 
RIABILITAZIONE 
PSICHIATRICA 

PA 2 1 
PSICOLOGIA CLINICA 
E ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE 

PSICOLOGIA 
CLINICA II 

30 
M-

PSI/08 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

EDUCAZIONE 
PROFESSIONALE 

PA 2 2 
LABORATORIO 
PROFESSIONALE 
SPECIFICO 

LABORATORIO 
PROFESSIONALE 
SPECIFICO 

30 
NO 
SSD 

3 
Nessuna 
disponibilità 

   

EDUCAZIONE 
PROFESSIONALE 

PA 2 2 LINGUA INGLESE LINGUA INGLESE 30 
NO 
SSD 

3 
Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA 
- CANALE 
GORDON - 
PALERMO 

PA 3 1 
ECONOMIA 
AZIENDALE E 
PSICOLOGIA CLINICA 

ECONOMIA 
AZIENDALE 

30 
SECS
-P/07 

3 
Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA-
AGRIGENTO 

AG 3 1 
ECONOMIA 
AZIENDALE E 
PSICOLOGIA CLINICA 

ECONOMIA 
AZIENDALE 

30 
SECS
-P/07 

3 
Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA-
TRAPANI 

TP 3 1 
ECONOMIA 
AZIENDALE E 
PSICOLOGIA CLINICA 

ECONOMIA 
AZIENDALE 

30 
SECS
-P/07 

3 
Nessuna 
disponibilità 

   

NURSING PA 3 2 

FORENSIC MEDICINE, 
DEONTOLOGY AND 
HEALTH SYSTEM 
MANAGEMENT 

HEALTH 
MANAGEMENT 

30 
SECS
-P/07 

3 
Nessuna 
disponibilità 

   

SCIENZE 
INFERMIERISTICH
E ED OSTETRICHE 

PA 1 2 
SOSTENIBILITA' DEI 
SISTEMI SANITARI 

ECONOMIA 
AZIENDALE 

24 
SECS
-P/07 

3 
Nessuna 
disponibilità 

   

SCIENZE DELLE 
PROFESSIONI 
SANITARIE 

PA 1 1 
PRINCIPI E 
STRUMENTI DI 
ECONOMIA 

ECONOMIA E 
GESTIONE DELLE 
IMPRESE 

24 
SECS
-P/08 

3 
Nessuna 
disponibilità 

   



Scuola di Medicina e Chirurgia 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 

scuola.medicina@unipa.it 

https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

TECNICHE 
DIAGNOSTICHE 

AZIENDALE APPLICATI 
AL SETTORE 
SANITARIO 

DIETISTICA PA 3 1 

IGIENE, 
ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE E 
SOCIOLOGIA 

ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE 

20 
SECS
-P/10 

2 
Nessuna 
disponibilità 

   

INFERMIERISTICA-
CALTANISSETTA 

CL 3 1 
ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE E 
PSICOLOGIA CLINICA 

ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE 

30 
SECS
-P/10 

3 
Nessuna 
disponibilità 

   

SCIENZE 
INFERMIERISTICH
E ED OSTETRICHE 

PA 1 2 
SOSTENIBILITA' DEI 
SISTEMI SANITARI 

ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE 

24 
SECS
-P/10 

3 
Nessuna 
disponibilità 

   

SCIENZE 
RIABILITATIVE 
DELLE 
PROFESSIONI 
SANITARIE 

PA 2 1 

SCIENZE DEL 
MANAGEMENT 
SANITARIO ED 
ECONOMICHE 

ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE 

48 
SECS
-P/10 

6 
Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
LABORATORIO 
BIOMEDICO-
TRAPANI 

TP 3 2 
ETICA E 
MANAGEMENT IN 
SANITA' 

ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE 

20 
SECS
-P/10 

2 
Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE DI 
RADIOLOGIA 
MEDICA PER 
IMMAGINI E 
RADIOTERAPIA - 
TRAPANI 

TP 3 1 

STORIA DELLA 
MEDICINA, 
PSICOLOGIA E 
ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE  

ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE 

30 
SECS
-P/10 

3 
Nessuna 
disponibilità 

   

ASSISTENZA 
SANITARIA 

PA 1 1 SCIENZE UMANE 
STATISTICA 
SOCIALE 

30 
SECS
-S/05 

3 
Nessuna 
disponibilità 

   

ASSISTENZA 
SANITARIA 

PA 1 1 SCIENZE UMANE 
SOCIOLOGIA 
GENERALE 

30 
SPS/0

7 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

IGIENE DENTALE PA 1 1 
SCIENZE SOCIO-
PSICO-PEDAGOGICHE 

SOCIOLOGIA E 
PROSPETTIVE 
SOCIO-SANITARIE 

30 
SPS/0

7 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

SCIENZE DELLE 
PROFESSIONI 
SANITARIE 
TECNICHE 
DIAGNOSTICHE 

PA 1 1 

PSICOLOGIA 
APPLICATA ALLE 
RELAZIONI SOCIALI, 
COMUNICAZIONE E 
DINAMICHE DI 
GRUPPO 

SOCIOLOGIA DEI 
PROCESSI 
CULTURALI E 
COMUNICATIVI IN 
AMBITO 
LAVORATIVO 

24 
SPS/0

8 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

TECNICHE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE E 
LUOGHI DI 
LAVORO 

PA 3 1 
SORVEGLIANZA 
IGIENICO-SANITARIA 
DEGLI ALIMENTI 

ISPEZIONE 
ALIMENTI DI 
ORIGINE ANIMALE 

30 
VET/0

4 
3 

Nessuna 
disponibilità 

   

 
ll presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima riunione utile del Consiglio di 
Scuola. 
 Il Presidente 
 Prof. Marcello Ciaccio

   
   

 


		2025-07-10T13:03:24+0000
	Marcello Ciaccio




